教育委員会会議（１月定例会） 会議録

１ 開催日時  令和７年１月２３日(木) 午後４時００分から午後５時３０分

２ 開催場所  水源の郷やまゆりセンター 研修室

３ 出席委員  教 育 長  半田 昭仁

        職務代理者  加藤 千嘉

        委 員  佐藤 健太郎、山本 栄嘉、山口 章

欠席委員  なし

出席職員  教 育 課 長  山口 登美

４ 教育長開会宣言

５ 会議録署名委員 加藤千嘉職務代理者、佐藤健太郎委員

６ 前回の会議録の承認 【承認】

７ 教育長報告 令和６年１２月２７日から令和７年１月２２日までの教育長活動が報告

された。

８ 議事

議案第２３号 道志村青少年健全育成対策会議補助金交付要綱について

  [説明] 教育課長

村では、道志村補助金等交付規則に基づき各団体へ補助金交付を行っていますが、

補助対象事業及び補助対象経費を明確化し、適正な補助金交付を行うため、要綱を制

定するものです。この内容について、御審議をお願いします。

  [加藤職務代理者]

  補助対象事業は、毎年行われている青少年育成ゲートボール大会が主であると考え

られるが、それ以外の育成会活動の経費も対象となるのでしょうか。

  [教育長]

  補助対象事業は、要綱第２条第１号の「地区ごとの育成会の活動」です。したがっ

て、青少年育成ゲートボール大会での経費以外でも、育成会が行う青少年の健全育成

のための活動に要する経費であれば、対象となります。

  【原案のとおり決定】

   報告

  [説明] 教育課長

(1) 山梨県市町村教育委員会連合会令和７年度定期総会・春季研修会ついて

(2) 総合教育会議について

(3) 見守り隊活動について

(4) 令和７年度小・中学校入学予定者について

(5) 令和７年道志村二十歳のつどいについて

[教育長]

先日行われました「二十歳のつどい」につきまして、来年度に向けて御意見等はあ

りますか。

[山本委員]

対象者の父母に限らず、御家族も会場に気兼ねなく来られるように、何らかのお知

らせをしたらいかがでしょうか。

[教育長]

人数制限を設けているわけではないので、御家族の方にもおいでいただけるよう、

広報等で周知していきたいと思います。

受付及び開式の時間については、いかがでしょうか。30分程度後ろにする方が、対

象者も御家族も良いのではないかと感じました。

[加藤職務代理者]

受付を 13時から、開式を 13時 30分からにすることは、支障ないと思われますし、

変更は良いと思います。

  [教育長]

  時間につきましては、御意見をいただいた方向で進めるようにしたいと思います。

    【了知】

９ 教育長閉会宣言

会議録署名

  教育長

  委 員

  委 員